
Airport overview



4.

Sommario:
• Posizione dell’aeroporto di Ancona (AOI)

• Catchment area

• Catchment area dai dati ricerche Google

• Analisi demografica

• Segmentazione del traffico

• Dati storici Passeggeri

• Dati storici Cargo

• Dati Passeggeri e Cargo 2019 per mese

• Network S19 e W19

• Veduta aerea dell’aeroporto

• Foto dell’infrastruttura

• Profilo societario di Ancona International Airport 
S.p.a.

• Dati tecnici dell’aeroporto di Ancona (AOI)

• Capacità operativa di AOI

• Principali autorizzazioni di Ancona 
International Airport S.p.a.

• Perché scegliere l’aeroporto di Ancona?

• Sei buone ragioni operative per scegliere 
l’aeroporto di Ancona

• Sei buone ragioni logistiche per scegliere 
l’aeroporto di Ancona

• Sei buone ragioni economiche per 
scegliere l’aeroporto di Ancona

• Contatti

2



3

 POSIZIONE STRATEGICA

• nel cuore dell’Italia

• al centro della regione Marche

• al centro della costa Adriatica

 CONNESSIONI INTERMODALI

• STAZIONE FERROVIARIA «AEROPORTO-CASTELFERRETTI»: 100m 

• BUS NAVETTA: Aerobus «Raffaello» da/per Ancona e Falconara 
Marittima

• AUTOSTRADA: Uscita A14 “Ancona Nord” – 1,5 km

• PORTO: Porto di Ancona per crociere e traghetti – 15 km

Posizione e connessioni
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Catchment Area Città Da Ancona Da Bologna Da Roma

in Km in minuti in Km in minuti in Km in minuti

Rimini 94 66’ 118 76’ 367 240 ’

Cesena 123 70’ 113 59’ 320 226’

Teramo 144 88 341 191’ 203 128’

Pescara 168 105 365 224’ 239 146’

Perugia 125 107’ 255 154’ 200 141’

Provincia Popolazione

Forlì Cesena 395.306

Rimini 336.798

Teramo 303.900

Pescara 316.363

Perugia 646.710

Ancona 467.451

Pesaro e Urbino 356.497

Macerata 310.815

Ascoli Piceno 206.172

Fermo 171.737

TOTALE 3.116.443

L’ampiezza della 
catchment area 
dipende dalla 

destinazione del 
volo

Dati ISTAT 01/2020
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Catchment area dai dati ricerche Google 
Risultato delle ricerche effettuate con Google
L’origine dei passeggeri dell’aeroporto di Ancona è
evidenziato dai pallini verdi nella mappa.
L’ipotetico bacino d’utenza è confermato dai dati di Google
Maps.

Numero di ricerche sull’aeroporto di Ancona effettuate con il motore di ricerca Google
e con Google Maps dal 20 agosto al 19 novembre 2018.
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Analisi demografica 
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Province 0 - 14 15-29 30-64 65 + TOT Età media Reddito pro-capite 
2018

Ancona 58.681 65.844 224.700 118.226 467.451 46,9 € 22.071

Pesaro Urbino 45.384 50.724 173.178 87.211 356.497 46,6 € 20.846

Macerata 38.778 44.518 148.167 79.352 310.815 47 € 20.914

Fermo 20.617 24.730 82.926 43.464 171.737 47,1 € 17.953

Ascoli Piceno 24.104 29.789 99.506 52.773 206.172 47,3 € 19.797

Forlì Cesena 51.117 54.549 192.623 97.017 395.306 46,6 € 20.939

Rimini 43.826 47.354 167.286 78.332 336.798 46 € 18.801

Perugia 81.389 90.246 311.324 163.751 646.710 46,9 € 21.476

Teramo 37.324 45.348 149.876 71.352 303.900 46,2 € 19.575

Pescara 40.511 46.728 154.086 75.038 316.363 46,1 € 20.827

Total 441.731 499.830 1.703.672 866.516 3.511.749 € 20.563

% 12,58% 14,23% 48,51% 24,67%

Italy 7.727.554 8.955.438 29.099.406 13.859.090 59.641.488 45,7 € 20.049

% 12,96% 15,01% 48,79% 23,24%

Dati Istat 2020
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Segmentazione del traffico

Traffico internazionale di 
grande rilevanza!

Dati 2020

Alta percentuale di traffico business!

52%
34%

9%
5%

Turismo

Business

Famiglia

Studio

63.369

83.731

974 2.267 337

NAZIONALE INTERNAZIONALE CHARTER AVIAZIONE NON 
COMMERCIALE

TRANSITI

Segmentazione del traffico pax 2020
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Traffico passeggeri 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Linea nazionale 172.779 175.688 174.556 164.563 199.221 167.178 162.990 84.552 108.898 63.369

Linea internazionale 403.022 365.877 304.877 270.387 301.055 303.863 309.515 354.165 361.048 83.731

Charter 21.298 11.786 14.988 37.225 14.711 6.007 4.967 8.427 11.526 974

Transiti 4.746 5.534 3.634 1.679 899 1.089 2.493 801 4.471 337

Aviazione generale 8.680 5.691 5.337 6.819 5.179 4.443 5.072 4.622 3.892 2.267

Totale Passeggeri 610.525 564.576 503.392 480.673 521.065 482.580 485.037 452.567 489.835 150.678

Dati storici Passeggeri
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Dati storici Cargo
TRAFFICO CARGO (Kg)

(Kg) 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Merce 6.296.026 6.071.795 5.813.099 5.873.166 5.919.263 6.106.093 6.808.600 6.740.585 7.021.335 5.581.286

Posta 704.292 792.897 842.960 1.117.429 793.248 0 0 0 0 5

Totale merce e posta 7.000.318 6.864.692 6.656.059 6.990.595 6.712.511 6.106.093 6.808.600 6.740.585 7.021.335 5.581.291
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Gen Feb Mar Apr Mag Giu Lug Ago Set Ott Nov Dic
Nazionale 4.876 3.643 719 0 0 856 13.344 16.275 14.077 6.417 815 2.347

Internazionale 22.009 18.922 3.289 0 0 0 8.314 11.315 10.059 5.472 1.869 2.482

Charter 218 304 452 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Aviazione generale 264 365 94 1 19 271 287 276 204 221 91 174

Transiti 165 30 117 0 0 0 0 25 0 0 0 0

Cargo e posta (KG) 602.371 490.449 416.446 149.150 364.315 463.904 527.048 256.059 541.552 517.889 575.323 676.785

10

Dati Passeggeri e Cargo 2020 divisi per mese
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Veduta aerea

Terminal arrivi

Terminal 
partenze

Stazione 
ferroviaria 

«Castelferretti -
Aeroporto»

Svincolo per 
autostrada A14 

(casello di Ancona 
Nord – distanza 

1,5km) 

Cargo area
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Foto dell’infrastruttura
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Profilo societario di Ancona International 
Airport Spa

INFORMAZIONI SOCIETARIE
Azionista di maggioranza Njord Adreanna (91,5%)

Azionisti di minoranza Regione Marche (8,5%)

Presidente Hamish Nihal Malcom de Run

Amministratore Delegato Carmine Bassetti

Consiglio d’Amministrazione Hamish Nihal Malcom de Run, Carmine Bassetti, Goffredo Brandoni
Collegio sindacale Emanuele Palanga, Michele Brocchini, Milena Annibali, Claudio Ceccarelli, Andrea Albonetti
Società di revisione ACG Auditing & Consulting Group Srl

Numero di dipendenti 74

Come Gestore, Ancona International Airport S.p.A. garantisce:
• lo sviluppo, la gestione, la pianificazione, la realizzazione e la manutenzione di infrastrutture e di impianti aeroportuali e 

la gestione delle aree commerciali;
• Il coordinamento degli operatori privati dell'aeroporto ai sensi dell'art. 705 del Codice della Navigazione.
Come Handling Agent, Ancona International Airport SpA garantisce:
• tutti i servizi di assistenza.

Ancona International Airport SpA è membro di:
• Assaeroporti, l'associazione che rappresenta gli aeroporti italiani
• ACI - Airport Council International, l'organizzazione mondiale degli operatori aeroportuali (600 operatori -1700 aeroporti

- 177 paesi)
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Dati tecnici
ATTUALE PIANIFICATA

Runway Figures
RWY  TORA  TODA  ASDA  LDA
04      2965    2995   2965  2768
22      2965    3025   2965  2810
AD Elevazione 50 ft (15m)
Runway Bearing Strenght PCN 100 F/A/X/T

Invariata

INFRASTRUTTURA DI VOLO
Annex 14 ICAO: Code 4 D (Wingspan 52 mt escluso) 
Approved aicraft operations with a higher code letter 4 E (Wingspan 65 mt escluso)  

Invariata

NAVIGATION AIDS 
Runway 22  - ILS CAT 1 
Le SID del CTR Ancona consentono un istradamento rapido per tutte le rotte ATS attestate su ANC VOR , 
RNAV  (GNSS) RWY 22
Runway 04 – SALS 420 mt
Pista non strumentale

ILS CAT 3

Strumentale non di 
precisione
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Capacità operativa
STRUTTURE OPERATIVE AIR SIDE

IATA CODE AOI
ICAO CODE LIPY

Pista 04-22
Orario apertura H18

Categoria antincendio 8 (può essere incrementata a 9)
Superficie airside 189 ha

Compagnia carburante Air BP Italia Spa
Spazi per parcheggio 14 + 1 hel

ATS / Operatore ENAV/ H18
IATA CODE AOI

STRUTTURE OPERATIVE LAND SIDE
Superficie terminal passeggeri 7.200 m

Gates 6
Check-in 6

Nastri trasportatori riconsegna bagagli 2
Spazi parcheggio auto 621

STRUTTURE OPERATIVE CARGO
Outbound Services Inbound Services

Cargo accettazione e stoccaggio Accettazione cargo inbound
Check di documenti e merci Check di documenti e merci

Carichi speciali Notifica irregolarità
Autorizzazioni dogana Spedizione di documenti

DGR check Stoccaggio merce in diverse aree di magazzino
Build up pallets Riscossione tasse
Servizio x-ray



16

Principali autorizzazioni

18 marzo 2013
Concessione trentacinquennale
Enac e Ministero dei Trasporti

Certificato di aeroporto Certificazione handler
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Perché scegliere l’Aeroporto di Ancona?

Tre ragioni principali

EconomicheLogisticheOperative
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Sei buone ragioni operative

• Nuova infrastruttura, realizzata in vetro e acciaio, inaugurata nel dicembre 2004: luminosa, aperta, innovativa;

• Semplicità per i passeggeri (check-in, controlli di sicurezza e gate molto vicini gli uni agli altri) e per il turnaround degli aerei;

• Nuovi servizi personalizzati per i turisti: tax free, più ampia scelta di prodotti nei negozi aeroportuali, nuovi negozi in apertura;

• Possibilità di trattare con un unico fornitore come Ancona International Airport Spa;

• Aeroporto sempre aperto, in inverno ed in estate;

• Alta percentuale di traffico business (buon equilibrio tra traffico turistico e traffico business).
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Sei buone ragioni logistiche

• Gateway strategico che collega l'Europa dell'Est, i Balcani e l'EMEA Sud orientale;

• Situato proprio nel centro della costa adriatica (tra VCE / BRI);

• Perfettamente collegato alla rete ferroviaria, grazie ad un nuovo servizio Aerobus che collega l'aeroporto di Ancona e le stazioni

ferroviarie di Ancona e Falconara Marittima. A 100 metri di distanza dalla stazione Castelferretti con partenze per Falconara, Ancona, Jesi

e Fabriano;

• Parte della piattaforma logistica che comprende Porto di Ancona, Interporto Marche e Aeroporto di Ancona. Si tratta di una piattaforma

integrata di infrastrutture logistiche che supporta tutti i mezzi di trasporto (mare, aereo, ferroviario e stradale) per le merci nazionali e

internazionali;

• Posizionato in un bellissimo paesaggio, con possibilità di prendere parte a pacchetti turistici d'Italia (Roma 3 ore di auto, Venezia 3 ore di

auto, Napoli 4 ore di auto).

• Voli per diverse destinazioni in Europa;
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Sei buone ragioni economiche

• Prezzi competitivi e sistema di incentivi per i partner strategici;

• Supporto alle compagnie aeree attraverso una campagna di comunicazione di massa in tutta la catchment area;

• Forte partnership tra AOI aeroportuali, vettori e tour operator;

• Incontri trimestrali con operatori locali turistici e agenzie di viaggio e costanti contatti con 126.000 aziende su tutto il territorio

della catchment area;

• Mercato locale con un enorme potenziale di crescita;

• Elevata domanda di trasporto merci
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Contatti
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Dipartimento Sales and Marketing

Laura Cerasa Sales and Marketing Manager
Tel. +39 (0) 71 2827 294

laura.cerasa@ancona-airport.com

Angela Testasecca Aviation Business
Tel. +39 (0) 71 2827 335

angela.testasecca@ancona-airport.com

Grazie per l’attenzione!


